- 1 -

冀民函〔2021〕1号

各市（含定州、辛集市）民政局，雄安新区公共服务局：

当前，新冠肺炎疫情流行加速，我国本土疫情呈零星散发和

局部聚集性疫情交织叠加态势。随着 2021年春节临近，赶在节

前操办婚礼的群众逐渐增多，节前节后焚香化纸、燃放烟花爆竹

祭奠先人的习俗仍然根深蒂固，因人员聚集导致疫情传播和因祭

扫引发山林火灾的风险增大，防控形势严峻复杂。为扎实推进婚

丧习俗改革，有效防控疫情和火患，现就充分发挥民政部门职能

作用，进一步做好春节前后婚丧事宜移风易俗和疫情防控工作通

知如下：

一、引导婚事新办。各地要推动中华优秀传统婚俗文化和现

代文明融合，推崇简约适度、文明向上的婚俗礼仪，反对奢侈浪

费和不合理消费。倡导简化婚礼仪式、控制婚礼规模、缩短婚礼

时间，控制迎亲车辆、宴席桌数和标准，抵制讲排场、比阔气、

高额彩礼等不良风气。反对利用婚姻敛财，提倡不滥发请柬邀请

宾客，鼓励不收或少收彩礼（聘礼）。反对扒衣、捆绑、扔鸡蛋、

撒面粉等恶俗婚闹行为。遵守疫情防控要求，引导婚礼主办方不

 - 2 -

摆宴席，不邀请外地亲友前来参加婚礼，必要时可劝导取消婚礼、

推迟婚礼，或举办仅限家人至亲参加的小型婚礼。

二、倡导丧事简办。各地要加强殡葬改革宣传教育，推行

“厚养薄葬”理念，培育和推广文明现代简约环保的殡葬礼仪和

治丧模式。劝导群众从简从快办理丧事活动，控制治丧规模，缩

短治丧时间，减少人员聚集。反对在公共场所（有关部门指定的

专用场所除外）搭灵堂灵棚、放哀乐鞭炮、搞封建迷信等扰民行

为，反对使用封建迷信丧葬用品。推广与保护耕地相适应、与现

代文明相协调的殡葬习俗，大力推行遗体火化、绿色节地生态安

葬方式，反对乱埋乱葬、修活人墓、超标准建墓立碑以及私自建

设“住宅式”骨灰存放设施等。打击“配阴婚”、火葬区遗体土

葬等违法违规行为。高度重视疫情防控，动员丧主劝阻外地亲友

不要前来参加葬礼，视疫情防控形势发展，必要时除保障遗体接

运、火化和骨灰暂存等基本殡葬服务外，各殡葬服务机构可视情

暂停开展守灵、告别、祭奠等服务。

三、推行绿色低碳祭扫。各地民政部门要联合相关部门，积

极引导群众自觉摒弃不文明祭扫方式，不在市区街口等公共场所

焚烧纸钱，不在山林野外明火祭扫，不燃放烟花爆竹。对较为分

散的农村公益性墓地、历史埋葬点、散埋坟地及街头祭祀活动，

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4837